# शिक्षाशास्त्र विभाग

शिक्षाशास्त्र विद्याशाखा,उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी, नैनीताल

राष्ट्रीय शिक्षा नीति- 2020

के अन्तर्गत संचालित पाठ्यक्रम बी.ए.-23 के पंचम सेमेस्टर

बी.ए.ई.डी. (एन) पी आर-331

के लिए

रिसर्च प्रोजेक्ट कार्य की रुपरेखा एवं प्रोजेक्ट कार्य हेतु दिशा निर्देश

(Outline of research project work and guidelines for project work for BAED (N)-PR-331, fifth semester of BA-23 course conducted under National Education Policy-2020)

रिसर्च प्रोजेक्ट दिशानिर्देश तैयार करने वाली कमेटी				
Committee for preparing research project guidelines				
क्र.सं.	विशेषज्ञों के नाम एवं पदनाम			
1.	प्रो. डिग़र सिंह फर्स्वाण , समन्वयक, शिक्षाशास्त्र विद्याशाखा			
2.	डॉ. ममता कुमारी, असिस्टेंट प्रोफेसर, शिक्षाशास्त्र विद्याशाखा			
3.	डॉ. कल्पना पाटनी लखेड़ा, असिस्टेंट प्रोफेसर, शिक्षाशास्त्र विद्याशाखा			
4.	डॉ. देबकी सिरौला, असिस्टेंट प्रोफेसर, शिक्षाशास्त्र विद्याशाखा			
5.	डॉ. मनीषा पन्त, असिस्टेंट प्रोफेसर (एसी),शिक्षाशास्त्र विद्याशाखा			
6.	डॉ. दिनेश चन्द्र कांडपाल, असिस्टेंट प्रोफेसर (एसी),शिक्षाशास्त्र			
7.	डॉ. सुरेश सिंह मेहता, असिस्टेंट प्रोफेसर (एसी), शिक्षाशास्त्र विद्याशाखा			
8.	डॉ. अंजना देवी, असिस्टेंट प्रोफेसर (एसी), शिक्षाशास्त्र विद्याशाखा			

#### A. रिसर्च प्रोजेक्ट के सामान्य नियम और निर्देश:- (जुलाई-दिसम्बर, 2025) General Rules and regulations of the research project (July-December, 2025)

बी.ए.ई.डी. पंचम सेमेस्टर के जिन शिक्षार्थियों ने रिसर्च प्रोजेक्ट कार्य को लिया है वह जुलाई-दिसम्बर, 2025 सत्र के अंतर्गत अध्ययनरत पंचम सेमेस्टर के शिक्षार्थियों को नीचे दिये गए किसी एक विषय पर मौलिक रिसर्च प्रोजेक्ट लिखकर 31दिसम्बर, 2025 तक विश्वविद्यालय के शिक्षाशास्त्र विभाग, शिक्षाशास्त्र विद्याशाखा में स्वयं या रजिस्टर्ड डाक द्वारा जमा कराना होगा। रिसर्च प्रोजेक्ट तैयार करने से पूर्व सभी शिक्षार्थियों को शोध पर आधारित 5 दिन की अनिवार्य कार्यशाला में हिस्सा लेना होगा, जिसमें विशेषज्ञों द्वारा शोध पद्धितशास्त्रएवं रिसर्च प्रोजेक्ट तैयार करने की जानकारी प्रदान की जाएगी। यह कार्यशाला सभी रिसर्च प्रोजेक्ट करने वाले शिक्षार्थियों के अनिवार्य होगी। रिसर्च प्रोजेक्ट हेतु कार्यशाला गढ़वाल क्षेत्र के शिक्षार्थियों के लिए विश्वविद्यालय परिसर देहरादून तथा कुमाऊँ क्षेत्र के शिक्षार्थियों के लिए विश्वविद्यालय परिसर देहरादून तथा कुमाऊँ क्षेत्र के शिक्षार्थियों के लिए विश्वविद्यालय हल्द्वानी में होगी।

BAED Fifth Semester students who have taken up research project work, should write an original research project on any one of the topics given below and submit it in person or by registered post to the Department of Education, School of Education of the University by 31 December, 2025. Before preparing the research project, all the students will have to participate in a 5-day compulsory workshop based on research, in which experts will provide information on research methodology and preparing research projects. This workshop will be mandatory for all students doing research projects. The workshop for research project will be held at the University Campus Dehradun for students of Garhwal region and at the University Headquarters Haldwani for students of Kumaon region. Special: Students must follow all the instructions and also inform their research guide compulsorily.

- B. बी.ए.ई.डी. पंचम सेमेस्टर के शिक्षार्थियों हेतु रिसर्च प्रोजेक्ट के शीर्षक-Title of Research Project for BAED V<sup>th</sup> Semester Students-
- 1.NEP 2020 तथा शिक्षा।
- 2. उत्तराखण्ड में रोजगार सृजन में शिक्षा तथा शिक्षक शिक्षा की भूमिका।
- 3.शैक्षिक आंदोलनों में महिलाओं की भूमिका।
- 4.महिला सशक्तिकरण में शैक्षिक संस्थाओं का योगदान।
- 5.शिक्षा का मनुष्य के विकास में योगदान का प्रभाव।
- 6. बाल अपराध के कारणों का शैक्षिक अध्ययन।
- 7. घरेलू हिंसा एवं अपराध: एक शैक्षिक अध्ययन।
- 8.उन्नत समाज के निर्माण में शिक्षा की भूमिका।
- 9. शैक्षिक संस्थाओं में भ्रष्टाचार एवं उनका उन्मूलन।
- 10. शिक्षा एवं शैक्षिक क्षेत्र से सम्बंधित अन्य विषय।

- C. शिक्षार्थियों एवं शोध निर्देशकों हेतु आवश्यक दिशानिर्देश निम्नलिखित हैं जिनका पालन करना सभी शिक्षार्थियों के अत्यन्त आवश्यक है- Following are the essential guidelines for learners and research supervisors, which are very important for all learners to follow-
- 1. शिक्षार्थियों से रिसर्च प्रोजेक्ट तैयार करवाने का उद्देश्य उन्हें शैक्षिक शोध का व्यावहारिक ज्ञान देना है। इसलिए शिक्षार्थी रिसर्च प्रोजेक्ट लिखने से पहले पुस्तकालयों और इंटरनेट पर उपलब्ध शोध ग्रंथों इत्यादि का गहन अध्ययन कर लें तािक इससे उन्हें रिसर्च प्रोजेक्ट लिखने में मदद मिलेगी।

The purpose of getting the students to prepare a research project is to give them practical knowledge of educational research. Therefore, before writing a research project, the students should do a thorough study of the research texts available in libraries and on the Internet so that it will help them in writing the research project.

2. बी.ए.ई.डी. पंचम सेमेस्टर के शिक्षार्थियों को रिसर्च प्रोजेक्ट रूपरेखा एवं प्रोजेक्ट कार्य करने हेतु उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी के शिक्षाशास्त्र विभाग द्वारा शिक्षार्थियों को शोध निर्देशक उपलब्ध कराये जायेंगे।

BAED Fifth Semester students will be provided research guides by the Department of Education, Uttarakhand Open University, Haldwani, to prepare the research project outline and carry out the project work.

3. शिक्षार्थियों को शिक्षाशास्त्र विभाग उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी द्वारा दिए गए उपरोक्त शीर्षकों में से किसी एक शीर्षक पर रिसर्च प्रोजेक्ट लिखना होगा। कृपया ध्यान रखें कि उपरोक्त शीषकों को आधार बनाते हुए शोधार्थी अपना नवीन शीर्षक विकसित किया जा सकता है परन्तु इस बात का विशेष ध्यान रखना होगा कि उस नवीन शीर्षक का सह-सम्बन्ध मुख्य शीर्षक से ही हो।

Students will have to write a research project on any one of the above-mentioned titles provided by the Department of Education, Uttarakhand Open University, Haldwani. Please note that researchers can develop their own new title based on the above-mentioned titles, but it must be kept in mind that the new title should be correlated with the main title.

4. शोध विषय से सम्बन्धित साहित्य का अवलोकन व अध्ययन अवश्य करें, इससे आपकी विषय सम्बन्धी जानकारी में वृद्धि होने के साथ-साथ आपका शोध कार्य बेहत्तर होगा।

Be sure to observe and study the literature related to the research topic, this will increase your knowledge about the subject and your research work will be better.

5. शिक्षार्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे अपने रिसर्च प्रोजेक्ट रूपरेखा एवं प्रोजेक्ट कार्य की तीन प्रतियां तैयार करें जिसमें से एक विश्वविद्यालय हेतु, दूसरी शोध निर्देशक हेतु एवं तीसरी प्रति स्वयं उपयोग के लिए होगी।

Students are expected to prepare three copies of their research project outline and project work, one for the University, second for the research supervisor and the third copy for self-use.

6. शीर्षक-उप शीर्षक के लिए 16-18 तक फॉन्ट साइज प्रयोग किया जा सकता है जबिक मुख्य सामग्री का फॉन्ट साइज अंग्रेजी में 12 होगा एवं हिंदी में 16 तक रख सकते हैं। इससे कम या ज्यादा फॉन्ट होने पर अध्ययन अस्वीकार किया जा सकता है।

For title and subtitle, font size up to 16-18 can be used, while the font size of the main content will be 12 in English and 16 in Hindi. If the font is less or more than this, the study can be rejected.

7. रिसर्च प्रोजेक्ट कार्य में न्यूनतम 100 पृष्ठ होने अनिवार्य हैं जिसकी हार्ड बाईडिंग होनी आवश्यक है।

The research project work must have a minimum of 100 pages which must be hard bound.

8. रिसर्च प्रोजेक्ट के प्रथम पृष्ठ पर शिक्षार्थी का नाम, नामांकन संख्या व स्टडी सेंटर का नाम, पता आदि उल्लिखित होना चाहिए एवं निर्देशक का नाम, पदनाम, विश्वविद्यालय/कॉलेज का नाम भी लिखा होना चाहिए जहाँ वह कार्यरत हैं। जिसका प्रारुप इस निर्देशिका के अंत में संलग्न है।

The first page of the research project should contain the name of the student, enrolment number and the name and address of the study centre. The director's name, designation and the name of the university/college where he/she is working should also be mentioned. The format of which is attached at the end of this directory.

9. रिसर्च प्रोजेक्ट कार्य प्राथमिक और द्वितीयक दोनों आंकड़ों पर आधारित हो सकता है।

Research project work can be based on both primary and secondary data.

10. रिसर्च प्रोजेक्ट के परिशिष्ठ में शोध रूपरेखा और साक्षात्कार, अनुसूची, प्रश्नावली, सर्वेक्षण के छायाचित्र इत्यादि की एक प्रति संलग्न करना आवश्यक है।

It is necessary to attach a copy of research outline and interview schedule, questionnaire, survey photographs etc. in the appendix of the research project.

11. बिना संदर्भ-सूची के जमा किये गये अध्ययन कार्य किसी भी दशा में स्वीकार्य नहीं होगा। Study work submitted without reference list will not be accepted under any circumstances.

12. रिसर्च प्रोजेक्ट के प्रस्ताव/रूपरेखा को अपने शोध निर्देशक की स्वीकृति के उपरांत विश्वविद्यालय के शिक्षाशास्त्र विभाग में अंतिम स्वीकृति हेतु शोध निर्देशक एवं स्वयं के मूल हस्ताक्षित प्रति स्वयं या पंजीकृत डॉक के माध्यम से विश्वविद्यालय द्वारा प्रदत्त निश्चित तिथि तक प्रेषित किया जाना अति आवश्यक होगा अन्यथा की दशा में शोध प्रस्ताव/रूपरेखा को स्वीकार नहीं माना जायेगा जिसके लिए स्वयं शिक्षार्थी जिम्मेदार होगा।

After the approval of your research guide, it is necessary to send the research project proposal/outline to the Education Department of the University for final approval along with the original signed copy of the research guide and yourself or through registered post by the due date given by the University, otherwise the research proposal/outline will not be considered accepted for which the student himself will be responsible.

13. रिसर्च प्रोजेक्ट कराने के लिए वहीं शोध निर्देशक योग्य होगें जिनके द्वारा पीएच.डी. की उपाधि अर्जित की गयी हो और किसी विश्वविद्यालय या महाविद्यालय में स्थायी, अस्थायी एवं संविदा शिक्षक या विश्वविद्यालय/महाविद्यलयों में उनका पदनाम जिस भी नाम से जाना जाता हो, के रूप से कार्यरत हो। इसके साथ ही उनको शोध कार्य/लघुशोध/रिसर्च प्रोजेक्ट निर्देशन का न्यूनतम 2 वर्ष का अनुभव हो। बशर्ते न्यूनतम 2 वर्ष के निर्देशन के अनुभव की बाध्यता केवल उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय में कार्यरत शिक्षाशास्त्र के संकाय सदस्यों पर लागू नहीं होगा।

Only those research directors will be eligible to conduct research projects who have earned a Ph.D. degree and are working in any university or college as permanent, temporary or contractual teacher or by whatever name their designation is known in the university/college. Along with this, they should have a minimum of 2 years of experience in

research work/short research/research project guidance. Provided that the requirement of minimum 2 years of guidance experience will not apply to the faculty members of Education working only in Uttarakhand Open University.

14. रिसर्च प्रोजेक्ट हेतु जिन शोध निर्देशकों को चयनित किया जायेगा उनके नाम माननीय कुलपित महोदय के अनुमोदन के पश्चात् शिक्षाशास्त्र विभाग द्वारा सम्बन्धित शोध निर्देशक को इमेल के माध्यम से या विश्वविद्यालय की बेबसाइट के माध्यम से अवगत कराया जायेगा।

The names of the research supervisors selected for the research project will be informed to the concerned research supervisor by the Department of Education through email or through the University website after approval of the Honourable Vice Chancellor.

15. रिसर्च प्रोजेक्ट कुल 100 अंकों का होगा जिसमें 70 अंक प्रोजेक्ट हेतु निर्धारित हैं और 30 अंकों की मौखिक परीक्षा होगा। शिक्षार्थियों को प्रोजेक्ट कार्य उत्तीर्ण होने के लिए न्यूनतम 50 प्रतिशत अंक अर्जित करने अनिवार्य होगें तभी वह मौखिक परीक्षा हेतु अर्ह माना जायेगा। जो शिक्षार्थी प्रोजेक्ट कार्य 50 प्रतिशत से कम अंक प्राप्त करता है उसको अनर्ह माना जायेगा अत: ऐसे शिक्षार्थियों को आगामी सत्र में बैक परीक्षा फार्म भरके पुन: रिसर्च प्रोजेक्ट कार्य करना होगा।

The research project will be of total 100 marks in which 70 marks are allotted for the project and 30 marks will be for oral examination. To pass the project work, it will be mandatory for the students to score minimum 50% marks only then they will be considered eligible for oral examination. The student who scores less than 50% marks in the project work will be considered ineligible; hence such students will have to do the research project work again by filling back examination form in the next session.

16. रिसर्च प्रोजेक्ट में साहित्यक चोरी हेतु न्यूनतम 10 प्रतिशत का मानदण्ड यूजीसी द्वारा निर्धारित किया गया है वही मान्य होगा। रिसर्च प्रोजेक्ट को किसी विश्वसनीय साहित्यक चोरी जांच सॉफ्टवेयर के माध्यम से जांच कराके उसका प्रमाण पत्र प्रोजेक्ट में संलग्न करना अनिवार्य होगा। 10 प्रतिशत से अधिक प्लेगरिज्म होने पर प्रोजेक्ट स्वीकार नहीं किया जायेगा।

The minimum criterion of 10% for plagiarism in research projects has been set by UGC and only that will be valid. It will be mandatory to get the research project checked through a reliable plagiarism checking software and attach its certificate to the project. If there is more than 10% plagiarism, the project will not be accepted.

17. रिसर्च प्रोजेक्ट में मार्गदर्शन कराने वाले शोध निर्देशकों को विश्वविद्यालय नियमानुसार प्रति शिक्षार्थी के आधार पर भुगतान किया जायेगा।

Research supervisors who provide guidance in research projects will be paid on per student basis as per university rules.

17. रिसर्च प्रोजेक्ट के मूल्यांकन हेतु परीक्षकों को भी विश्वविद्यालय के नियमानुसार भुगतान किये जाने का प्रावधान निहित होगा।

There will also be a provision for payment to examiners for evaluation of research projects as per university rules.

18. प्रत्येक सत्र में प्रोजेक्ट के लिए दिये जाने वाले शोध शीर्षकों में विभागीय स्तर पर परिवर्तन किया जा सकता है।

The research titles given for the projects are subject to change at departmental level each semester.

#### (हिंदी और अंग्रेजी दोनों माध्यमों के शिक्षार्थियों लिए मुख्यपृष्ठ का प्रारूप)(Format of front page for both Hindi and English medium learners)

#### रिसर्च प्रोजेक्ट का शीर्षक

(Title of the research project)

(चयनित अध्ययन क्षेत्र का नाम)

(Name of the selected study area)

## उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय के

BAED-23 पचंम सेमेस्टर की

आंशिक पूर्ति हेतु प्रस्तुत

(Submitted for partial fulfilment of BAED-23 fifth semester of

**Uttarakhand Open University**)



#### रिसर्च प्रोजेक्ट

(Research Project)

#### वर्ष/सत्र

(Year/Session)

शोध पर्यवेक्षक(Research Supervisor)

शोधार्थी(Researcher)

**नाम** (Name)-

नाम (Name)-

पदनाम, विभाग- Designation, Department)

नामांकन संख्या- (Enrolment

No)-

विश्वविद्यालय/महाविद्यालय का नाम एवं पता-

10 | Page

(Name and address of University/College

## अध्ययन केन्द्र का नाम एवं पता

(Name and address of the study centre)

(हिंदी और अंग्रेजी दोनों माध्यमों के शिक्षार्थियों लिए प्रारूप) (Format for both Hindi and English medium learners)

# Performa for Submission of BAED-23 Research Project Proposal for Approval from Research Supervisorat Study Centre

(अध्ययन केंद्र में शोध पर्यवेक्षक से अनुमोदन के लिए BAED-23 शोध परियोजना प्रस्ताव प्रस्तुत करने का प्रारूप)

नामांकन	г		संख्या:			(Enrolment
परियोज	ना	का	शीर्षक(Title		of	the
जमा	करने	की	<b>तिथि</b> (Date			Submission):
अध्ययन	ा केंद्र	का	नाम(Name	of	the	Study
Centre	):					
क्षेत्रीय Centre			<b>नाम</b> (Name	of	the	Regional
पर्यवेक्षक का नाम(Name of the Supervisor ):						
<b>हस्ताक्षर</b> (Signature)						
शोध पर्यवेक्षक का नाम एवं पता:						
(Name & Address of theResearchSupervisor)						

**11** | Page

<b>फोन एवं ईमेल आईडी</b> (Phone No. & Mail Id):							
शिक्षार्थी का नाम व पता(Name & Address of the Student)							
फोन :	एवं	ईमेल	आईडी(Phone	No.&	Mail	ld)	
•		(टिप्पणियों	के <b>साथ)</b> (Approv			(with	
 दिनांक(D							
<u>हिन्दी</u> म	हिन्दी माध्यम के शिक्षार्थियों लिए प्रारूप (Format for Hindi MediumLearners)						
घोषणा पत्र							
—————————————————————————————————————							
पांडुलिपि कार्यक्रम कि इसपां	मेरा अपना ग की आवश्यव डुलिपि का व	मौलिक कार्य है उ कता की पूर्ति के वि कोई भी अध्याय प्	को बी.ए.ई.डी की आं और इसे पहले किसी अ लेए प्रस्तुत नहीं किया ग पूर्णतः या आंशिक रूप रिपोर्ट में शामिल किया	न्य संस्थान को ाया है। मैं यह भ से मेरे या अन्य	लेए मेरे द्वारा प्र अध्ययन के कि ी घोषणा करता	स्तुत यह ज्सी अन्य 7/करती हूं	
<b>दिनांक :</b> 12   Page							

हस्ताक्षर :				
नाम:				
पता:				
•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••				
अंग्रेजी माध्यम के शिक्षार्थियों लिए प्रारूप (Format for English Medium Learners)				
I hereby declare that the dissertation entitled				
I hereby declare that the dissertation entitled				
I hereby declare that the dissertation entitled				
······································				
(Write the title in Block Letters)				

Name : Address:
Address:
A THE THE TO THE PROPERTY OF THE PROPERTY (FOR MIND IN MIND OF THE PROPERTY OF
हिन्दी माध्यम के शिक्षार्थियों लिए प्रारूप (Format for Hindi MediumLearners)
प्रमाण पत्र
यह प्रमाणित किया जाता है कि श्री/स्श्री
पंचम सेमेस्टर के छात्र BAED-23 पाठ्यक्रम के लिए अपने प्रोजेक्ट कार्य हेतु मेरे पर्यवेक्षण और
मार्गदर्शन में काम कर रहे थे। इनका प्रोजेक्ट कार्य जिसका
शीर्षक
है, इनके द्वारा प्रस्तुत किया गया कार्य वास्तविक और मौलिक कार्य
है, इनके द्वारा प्रस्तुत किया गया कार्य वास्तविक और मौलिक कार्य
है, इनके द्वारा प्रस्तुत किया गया कार्य वास्तविक और मौलिक कार्य
है, इनके द्वारा प्रस्तुत किया गया कार्य वास्तविक और मौलिक कार्य
है, इनके द्वारा प्रस्तुत किया गया कार्य वास्तविक और मौलिक कार्य है।
है, इनके द्वारा प्रस्तुत किया गया कार्य वास्तविक और मौलिक कार्य है। हस्ताक्षर: नाम: पता:
है, इनके द्वारा प्रस्तुत किया गया कार्य वास्तविक और मौलिक कार्य है। हस्ताक्षर: नाम: पता: फोन नंबर और मेल आईडी
है, इनके द्वारा प्रस्तुत किया गया कार्य वास्तविक और मौलिक कार्य है। हस्ताक्षर: नाम: पता:

स्थान:				
अंग्रेजी माध्यम के शिक्षार्थियों लिए प्रारूप (Format for English Medium Learners)				
Significant at Right at the site (Format for English Medium Learners)				
Certificate issued b	 v the supervisor			
This is to certified that Mr./Ms				
Student of BAED V <sup>th</sup> Semester from Uttarakhand Open University (UOU) Haldwani				
was working under my supervision and guidance for his/her Project Work for the				
course BAED-23.His/Her	Project	Work		
entitled				
	Which he/she	is submitting,		
is his/her genuine and original work.				
Signature:				
Name:				
Address:				
Phone no. & mail id				
(To be Filled by Supervisor)				
Date:				
Place:				